Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados de forma

comparativa, de março a abril de 2024, com os respectivos impactos que

resultaram em uma alta de R$ 886.

Fornecedores: Este grupo representa as pessoas físicas ou jurídicas que fornecem

algum tipo de bem ou serviço para a empresa, onde destaca-se a empresa

“SIEMENS INFRAESTRUTURA E INDUSTRIA” como o maior credor, com saldo de R$ 347

mil, do total desta rubrica que consta com saldo de R$ 1,6 milhão.

No período de análise este grupo apresentou um aumento de R$ 1 mil, finalizando

abril de 2024 representando 77,6% do total do passivo.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: O grupo constituído por “Obrigações

com Pessoal”, “Obrigações Previdenciárias” e “Provisões” representou no período

21,8% do passivo total, equivalente a R$ 465 mil. Observa-se de março a abril/24

um acréscimo de R$ 7 mil, sendo essa movimentação ocorrida principalmente na

segunda conta mencionada.

Obrigações Tributárias: Ao todo, essas obrigações apresentaram um saldo de R$

117 mil e representou 5,5% do total do passivo em abril de 2024. O grupo

ago/22 mar/24 AV abr/24 AV
AH

abr24/ago22

AH

abr24/mar23

variação

abr24/ago22

variação

abr24/mar23

Passivo Circulante 3.991.678 4.033.371 189,0% 4.044.096 189,5% 1,3% 0,3% 52.417 10.724

Emprestimos e Financiamentos 1.898.170 1.795.536 84,2% 1.795.536 84,1% -5,4% 0,0% -102.634 0

Fornecedores 1.619.239 1.654.880 77,6% 1.656.784 77,6% 2,3% 0,1% 37.545 1.905

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 376.135 457.917 21,5% 465.264 21,8% 23,7% 1,6% 89.129 7.347

Obrigações Tributárias 89.034 115.939 5,4% 117.411 5,5% 31,9% 1,3% 28.377 1.472

Outras Obrigações 9.100 9.100 0,4% 9.100 0,4% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante -1.809.751 -1.899.789 -89,0% -1.909.628 -89,5% 5,5% 0,5% -99.877 -9.838

Passivo Exigível a Longo Prazo 47.720 167.440 7,8% 167.440 7,8% 250,9% 0,0% 119.720 0

Empréstimos e Financiamentos LP 47.720 167.440 7,8% 167.440 7,8% 250,9% 0,0% 119.720 0

Patrimônio Líquido -1.857.471 -2.067.229 -96,9% -2.077.068 -97,3% 11,8% 0,5% -219.597 -9.838

Capital Social 250.000 250.000 11,7% 250.000 11,7% 0,0% 0,0% 0 0

Reserva de Lucros a Realizar 1.212.831 1.212.831 56,8% 1.212.831 56,8% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -3.300.363 -3.631.720 -170,2% -3.631.720 -170,1% 10,0% 0,0% -331.357 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -71.648 2.776 0,1% -7.063 -0,3% -90,1% -354,5% 64.585 -9.838

Ajustes de Exercícios Anteriores 51.709 98.884 4,6% 98.884 4,6% 91,2% 0,0% 47.174 0

Total do Passivo 2.181.928 2.133.582 100,0% 2.134.468 100,0% -2,2% 0,0% -47.460 886

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

2P
 6

L4
K

G
 7

W
Q

A
W

 4
LL

G
Y

PROJUDI - Processo: 0017998-40.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 304.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/06/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 17 RMA POWER.pdf

17º Relatório Mensal de Atividades